1

无 锡 市 教 育 工 会
无锡市陶行知研究会

锡陶研字【2025】第 010 号

关于举办第六届无锡市中小学中青年教师
“行知伴我成长”演讲比赛的通知

各市（县）区教育工会、各市（县）区陶行知研究会：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的二十届三中全会精神，努力造就党和人民满意的“四有”好老

师，为陶行知教育思想注入新的时代内涵，经研究，拟于 2025

年 8 月下旬举办第六届无锡市中小学中青年教师“行知伴我成

长”演讲比赛。现将有关事项通知如下。

一、参赛对象

各市（县）区可选派 2 名中小学（含幼儿园）中青年教师参

赛。

二、比赛时间、地点

比赛分为初赛和决赛。初赛由各市（县）区教育工会、陶研

会组织，并在 7 月 15 日前完成。直属学校初赛由市教育工会、

2

市陶研会组织，通知另发。决赛的具体时间、地点另行通知。

三、奖项设置

1.本次演讲比赛采用评委现场打分、现场亮分的办法，评出

演讲比赛特等奖、一等奖和二等奖。对获奖的个人颁发证书，并

给予奖励。

2.决赛前三名选手参加市级培训，并于 9 月下旬代表无锡市

参加由江苏省陶行知研究会、江苏省教育科技工会组织的省决

赛。

四、比赛组织

1. 精心组织初赛选拔。各市（县）区教育工会、陶研会要

高度重视，加强协调，在认真组织初赛的基础上选拔推荐优秀选

手参加市决赛。要鼓励农村中青年教师和省、市陶研会行知实验

学校的中青年教师参赛。要对参赛选手素质、演讲内容、普通话

水平等从严把关，确保演讲比赛的质量和效果。

2. 加大宣传力度。各市（县）区教育工会、陶研会要以本

次比赛为契机，通过各种媒体加强宣传，教育和引领广大教师以

陶行知为楷模，以教育家精神铸魂强师，学为人师，行为世范，

全面提升教师队伍素质，为推动我市基础教育高质量发展和教育

强国建设作出积极贡献。

五、有关要求

1.演讲内容要求。参赛选手要深入学习习近平总书记关于教

育的重要论述和党的二十大精神，学习《中共中央 国务院关于

3

弘扬教育家精神加强新时代高素质专业化教师队伍建设的意见》

和中共中央、国务院印发的《教育强国建设规划纲要（2024—2035

年）》，学习陶行知教育思想，结合自身实际，讲活讲好个人实践

感悟和身边奋斗故事，推动陶行知教育思想和教育家精神真正入

脑入心入行。演讲内容要用鲜明的观点、生动的事例、真切的情

感、优美的语言展示当代教师良好的精神风貌和崇高的教育情

怀。

2.演讲稿要求。演讲稿要求文字精练、思路清晰、结构完整、

事例生动，具有较强的思想性和正确的价值导向。

3.演讲要求。演讲要求参赛选手仪表大方得体、发音标准、

情感真切、表达流畅自然，有较强的感染力。演讲时间控制在 5～

6 分钟。

六、其他事项

1.以市（县）区陶行知研究会为单位报名参赛，并于 2025

年 7 月 25 日前将报名回执（演讲选手、领队）、演讲稿（电子版）、

配套演讲视频、演讲演示文稿（建议使用WPS文件）一并报市陶

研会秘书处。联系人：邹宝生，电话： 0510-82754287

13861888963，电子邮箱：770204480@qq.com。

2.配套演讲视频、演讲演示文稿中不得出现演讲者姓名、工

作单位等信息。演讲比赛场地主屏显示比例为 16:9。

3.本通知未尽事宜后续补充通知。

mailto:770204480@qq.com

4

附件：演讲比赛报名回执

无锡市教育工会 无锡市陶行知研究会

2025 年 4 月 15 日

5

附件

演讲比赛报名回执

单位（盖章）

领队姓名 单位及职务 联系方式

选手姓名 性别 出生年月 单位及职务（职称） 联系方式 演讲题目